



Tlač a informácie

Všeobecný súd Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 100/16
V Luxemburgu 15. septembra 2016

Rozsudok vo veci T-76/14
Morningstar Inc./Komisia

Všeobecný súd EÚ potvrdzuje rozhodnutie Komisie, ktorým sa schvaľujú záväzky spoločnosti Thomson Reuters týkajúce sa nápravy zneužitia dominantného postavenia na trhu s konsolidovanými údajmi v reálnom čase, ktorého sa táto spoločnosť dopustila

„Poskytovanie konsolidovaných údajov v reálnom čase“ ponúka bankám a finančným inštitúciám údaje o trhu pochádzajúce z rôznych zdrojov. Bankové a finančné inštitúcie používajú tieto údaje vo viacerých informačných aplikáciách a programoch na účely operácií a sledovania.

Vyšetovanie, ktoré sa začalo na podnet Komisie v roku 2009, ukázalo, že kanadský podnik Thomson Reuters zastával dominantné postavenie na svetovom trhu s poskytovaním konsolidovaných údajov v reálnom čase. Komisia v tejto súvislosti usúdila, že „kódy finančných nástrojov“ spoločnosti Thomson Reuters (krátke alfanumerické kódy vytvorené na identifikáciu cenných papierov a ich pozíciu v obchodovaní – kódy RIC) predstavovali pre zákazníkov, ktorí chceli zmeniť poskytovateľa, vážne prekážky. Podľa Komisie Thomson Reuters zakazovala svojim zákazníkom používať kódy RIC na získanie konsolidovaných údajov v reálnom čase od iných poskytovateľov a zabráňovala tretím stranám, ako aj konkurenčným poskytovateľom, vypracovávať a spravovať porovnávacie tabuľky obsahujúce kódy RIC, aby sa umožnilo prepojenie systému jej zákazníkov so systémom konsolidovaných údajov v reálnom čase iných poskytovateľov. Komisia teda dospela k záveru, že došlo k zneužitiu dominantného postavenia.

Rozhodnutím z roku 2012¹ Komisia schválila záväzky navrhnuté spoločnosťou Thomson Reuters týkajúce sa nápravy tohto zneužitia dominantného postavenia. Thomson Reuters najmä navrhla, že udelí svojim zákazníkom licencie, aby im bolo umožnené používať kódy RIC na získavanie údajov z programov konkurenčných poskytovateľov. Thomson Reuters sa tiež zaviazala, že poskytne potrebné informácie, aby umožnila svojim zákazníkom kombinovať kódy RIC so systémami znakov od konkurenčných poskytovateľov, aby im bolo umožnené zmeniť poskytovateľa.

Morningstar, ktorá je konkurenčnou spoločnosťou Thomson Reuters a ktorá ponúka služby spočívajúce v poskytovaní konsolidovaných údajov v reálnom čase, spochybňuje rozhodnutie Komisie. Podľa Morningstar konkurenční poskytovatelia sú výslovne vylúčení z udeľovania licencií a nemôžu ani spracovávať kódy RIC na účet majiteľa licencie. Inak povedané, konkurenční poskytovatelia stratili možnosť ponúkať úplne porovnateľné a konkurenčné služby. Morningstar teda navrhol Všeobecnému súdu Európskej únie zrušiť rozhodnutie Komisie.

Vo svojom dnešnom rozsudku Všeobecný súd na úvod uvádza, že záväzky Thomson Reuters sa hlavne týkajú možnosti zákazníkov zmeniť poskytovateľa, či už na základe ich vlastných prostriedkov alebo v spolupráci s vývojovým pracovníkom tretích strán. Zákazníci a vývojoví pracovníci môžu vzájomne spolupracovať a podieľať sa na vypracovaní porovnávacích tabuliek na základe licencií, ktoré ponúka Thomson Reuters. Komisia teda konštatovala, že na to, aby došlo k náprave zneužitia dominantného postavenia, Thomson Reuters nevyhnutne nemusela zahrnúť

¹ Rozhodnutie Komisie C(2012) 9635 z 20. decembra 2012 týkajúce sa konania podľa článku 102 ZFEÚ a článku 54 Dohody o EHP [vec COMP/D2/39.654 – Kódy finančných nástrojov Reuters (RIC)].

svojich konkurentov do znenia licencií. Okrem toho správne usúdila, že skutočnosť, že bol konkurentom spoločnosti Thomson Reuters umožnený prístup ku kódom RIC, išla nad rámec toho, čo bolo potrebné na vyhovie jej výhradám v súvislosti so zneužitím dominantného postavenia.

Všeobecný súd navyše uvádza, že Thomson Reuters ponúkla zákazníkom a vývojovým pracovníkom tretích strán možnosť vypracovať porovnávacie tabuľky kódov RIC so systémom znakov používaným novým poskytovateľom, takže zmeny aplikácií už nie sú neprimerane nákladné. Tieto záväzky teda umožňujú zákazníkom Thomson Reuters skutočný pokrok, pretože vzhľadom na to, že už nie je potrebná dôkladná zmena informačných aplikácií, nebudú pri prípadnej zmene poskytovateľa čeliť vysokým nákladom.

Všeobecný súd dospel k záveru, že navrhnuté záväzky boli správne posúdené, že svojou povahou môžu vyhovieť výhradám Komisie, a Komisia sa nedopustila zjavne nesprávneho posúdenia, keď tieto záväzky schválila.

UPOZORNENIE: Odvolanie proti rozhodnutiu Všeobecného súdu obmedzujúce sa len na právne otázky možno podať na Súdny dvor do dvoch mesiacov od jeho doručenia.

UPOZORNENIE: Žalobou o neplatnosť sa možno domáhať zrušenia aktov inštitúcie Únie, ktoré sú v rozpore s právom Únie. Za určitých podmienok môžu členské štáty, európske inštitúcie a jednotlivci podať žalobu o neplatnosť na Súdny dvor alebo na Všeobecný súd. Ak je žaloba dôvodná, akt sa zruší. Dotknutá inštitúcia je povinná vykonať nápravu, pokiaľ ide o prípadnú právnu medzeru, ktorá vznikla v dôsledku zrušeného aktu.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Všeobecný súd.

[Úplné znenie](#) rozsudku sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499